
令和元年９月 1１日 
 

会 員 各 位 
 

福井県医療の職場づくり支援センター 
（（一社）福井県医師会内） 

 
 

実践研修「福井大学メディカルラリー」の開催について 
 
 
初秋の候、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より格別の御高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 
さて、福井県医療の職場づくり支援センター事業の一環として、福井大学医学部附属病院にお

いて、技能向上、多職種の役割分担・連携を目的としたシミュレーションによる実践形式の研修

「メディカルラリー」を開催いたします。原則としてチーム毎（医師 1 名・看護師 3 名編成）で

の参加となりますが、チームでの参加が困難な場合は医師、看護師個々の参加や見学も可能とい

たします。 
つきましてはメディカルラリーへの参加希望者は、別紙の内容等を確認の上、９月２８日（土）

までに、福井県医師会（ＦＡＸ ０７７６－２１－６６４１）へお申込みいただきますようお願い

申し上げます。 
 

記 

１ 研 修 名：実践研修「福井大学メディカルラリー」 

２ 開催日時：令和元年 11 月 2 日（土）午前の部  9：00～12：00 
                   午後の部  13：00～16：00 
      タイムスケジュール 
    講義（福井大学医学部附属病院総合診療部教授 林 寛之 先生） 
    シナリオステーション（各ブース 15~20 分）5 ブース 

３ 開催場所：福井大学医学部附属病院 臨床教育研修センター 

４ 定  員：４チーム 
※ 医師 1 名、看護師 3 名の計 4 名で 1 チームとしてください。 

５ 参 加 料：無料 



【内容】 
病院内で起こりうる急変に対し医師、看護師がチームを組み、指定された５ブース（シナリオ

ステーション）へ出動します。そこでは模擬患者が決められたシナリオに従っていろいろな設定･

演技をしますので、それに対して参加者は状況を判断し、必要な処置を行います。各チームはそ

の患者さんに対して急変対応の診察や処置、記録を行います。そしてその行為を横にいるジャッ

ジが評価し、採点します。各チームは、５シナリオステーションを順番に回り、その都度、評価、

採点が行われ、その総合得点で順位を競います。 
院内で起こりうる急変対応のスキルアップおよび、突発的な出来事に対する対応能力向上を目

的とするため、チームごとにラリーを行いたいと思います。できる限り施設ごとに医師・看護師

のチームを作り、参加していただきたいと思います。臨場感あふれる、楽しいシミュレーション

教育にしたいと考えておりますので、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 
【目的】 
院内患者急変時における医療者の対応能力の向上、多職種の役割分担・連携 
 

【目標】 
1) フィジカルアセスメント能力を養い、患者状態を察知し対応できる 

2) 医療チームにおいて的確な情報伝達とコミュニケーション能力を養う 

3) 急変患者の発見時、第一発見者として応援を呼び、急変患者の対応ができる 

4) 予期せぬ状況において対応できる 

5) 緊急時に汚染拡大させないように対応できる 

6) 急変時の記録ができる 

 

参加申込書 

病院名                チーム名               
職種 従事年数 氏名（チーム参加） 氏名（個人参加） 実践 見学 

医師 
年 

 
 

   

看護師 
年 

 
 

   

看護師 
年 

 
 

   

看護師 
年 

 
 

   

希望の時間帯に○を付けてください。 午前の部（    ）  午後の部（    ） 

実践に参加される方はリラックスできる服装でハイヒール及びスカートはお控えください。 
また、実践をご希望の場合でも申込み人数によっては見学となることもありますのでご了承くだ

さい。（ご希望に添えない場合にはご連絡いたします。） 

参加者氏名・チーム名を 9 月 28 日（土）までに提出してください。 

返信先【ＦＡＸ：０７７６－２１－６６４１】 



平成２９年１９月吉日 

メディカルラリー参加者各位 
 

福井県医療の職場づくり支援センター 
（（一社）福井県医師会内） 

 

メディカルラリーに参加される方へ 
 
お忙しい中、メディカルラリーへの参加登録をしていただきありがとうございます。当日

は、非常にタイトなスケジュールになっていますので、事前に簡単な概要と評価の視点につ

いてご説明します。 
 

★シナリオブースは、５ブース設定します。各チームがすべてのブースを体験しますので、

看護師は、全てのメンバーが、第一発見者を行うことになります。各ブースでの第一発見

者の看護師は、指名させていただきます。 
★BLS の各手技については確実な手技で行った手技のみ点数が加算されます。BLS 指導が

できるくらい、事前学習しておきましょう。 
★点滴セット・針類については実際に使用してください。 
★薬液類は空の物を準備していますが、手技は実際に行ってください。 
★バイタルサインについては、実際に血圧計やモニター類を装着した時に表示されます。そ

の他の知りたい情報については、声に出してくだされば、お答え（神の声）します。 
★チームワークの良さや記録(内容)など、リスクマネジメントの視点などで評価を行います。 
★評価は、医師の視点、看護師の視点で作成しています。 
★準備してある救急カートや物品はご自由にお使いください。救急カートは、基本形を準備

してありますので、始まる前に確認することは自由です。 
★午後参加者の方は、午前中の見学はできません。 
 
 
臨場感あふれる、楽しいシミュレーション教育にしたいと考えておりますので、ご協力を

よろしくお願い申し上げます。 
なお景品も準備していますので、皆様のご活躍を期待しております。 

【担当】 
福井大学医学部附属病院看護部 
救急看護認定看護師・小児救急看護認定看護師 
林・高山・山根 


